МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА ФЕОДОСИИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»

ПРИКАЗ

03.05.2024                                                г. Феодосия                                                         № 301

Об организации проведения Всероссийской

акции «Сад Памяти» в 2024 году

Во исполнение Поручения Президента Российской Федерации от 3 июля 2020 года

№ Пр-1069, Поручения Президента Российской Федерации от 3 ноября 2022 года № Пр-

2096; распоряжения Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 года № 996-р «О

стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года», в

соответствии с письмом Государственного бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования Республики Крым «Эколого-биологический центр» от

24.04.2024 № 401-06/150 «Об организации и проведении Международной акции «Сад

Памяти», Положением о Муниципальном казенном учреждении «Управление образования

Администрации города Феодосии Республики Крым» (в новой редакции), утвержденным

решением 123  сессии Феодосийского городского совета Республики Крым 1 созыва от

26.04.2019 № 1187, Уставом МКУ «Методический центр управления образования

Администрации города Феодосии Республики Крым», утвержденным Постановлением

Администрации города Феодосии Республики Крым от 29.04.2022 №1312, в рамках

реализации федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской

Федерации» национального проекта «Образования», в целях формирования у

подрастающего поколения экологической культуры и ответственного отношения к лесным

ресурсам и окружающей среде, исторической памяти о победе народов России, отстоявших

в Великой Отечественной войне мир без нацизма

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять участие в Международной акции «Сад Памяти» (далее – Акция) всем

образовательным организациям, подведомственным МКУ «Управление образования

Администрации города Феодосии Республики Крым», в период от 03 мая до 22 июня 2024

года в соответствии с Положением о проведении Акции (Приложение 1).

2. Утвердить План мероприятий по организации и проведению Акции (далее – План)

(Приложение 2).

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1. Организовать проведение Акции в образовательных организациях с

привлечением обучающихся в возрасте от 5 до 18 лет, педагогов, родителей;

3.2. Выбрать Посланника Акции (из числа победителей региональных/

всероссийских этапов Всероссийской олимпиады школьников по истории или экологии

2023/2024 гг., лидеров школьного самоуправления; активистов Движения Первых,

активных обучающихся в возрасте от 12 до 18 лет), желающего включиться в активные

действия Акции в соответствии с его функциями (Приложение 3) с обязательной

регистрацией по ссылке https://волонтёрыпобеды.рф/authorization/join и подачей заявки

кандидата в Посланники в личном кабинете в срок до 22 июня 2024 года;

https://волонтёрыпобеды.рф/authorization/join

Приложение №2 к приказу

                                                                                               управления образования

                                                                                       от 03.05.2024 № 301

ПЛАН
мероприятий по организации проведения Международной акции «Сад Памяти»

 в образовательных организациях г. Феодосии

№

п/п

Мероприятие Срок

реализации

Примечание

1. Всероссийский урок Победы для

обучающихся 5-18 лет

с 5 мая по 22

июня 2024 г.

Методические рекомендации по проведению

урока размещены на официальной странице

Всероссийского урока Победы

https://pobeda.fedcdo.ru/ и на

информационной платформе

https://волонтёрыпобеды.рф/

2. Высадка новых «Садов Памяти» в рамках

Всероссийской ежегодной акции «САД

СВЯЗИ ПОКОЛЕННИЙ»

19 мая

2024 г.

Единый день высадки новых саженцев в

Республике Крым (высадка саженцев

плодово-ягодных деревьев)

3. Обновление Садов Памяти, посаженных в

рамках Акции в 2020-2023 гг. новыми

породами деревьев, декоративных

кустарников

с 5 мая по 22

июня 2024 г.

4. Мероприятия по уходу за культурами,

посаженными в рамках Акции в 2020-2023

гг.

с 5 мая по 22

июня 2024 г.

5. Создание композиции из цветущих

растений (клумба, рабатка, рокарий и др.),

посадка выращенной рассады цветочных

культур.

с 5 мая по 22

июня 2024 г.

6. Мероприятия в рамках Акции

с 5 мая по 22

июня 2024 г.

по любому формату (на выбор):

- организация ботанического уголка имени

Героя Великой Отечественной войны;

- высадка «Сада Памяти в школьном дворе» (с

установкой информационной таблички о

педагоге-герое, участнике Великой

отечественной войны, в честь которого создан

«Сад Памяти» в школьном дворе);

- проведение экскурсий для родителей и

выпускников в Сады Памяти 2020-2023 гг.

7. Всероссийская юннатская встреча,

приуроченная к теме лесовосстановления,

видового разнообразия деревьев, их

высадки и заботы о них

с 5 мая по 22

июня 2024 г.

Методические рекомендации для проведения

встречи размещены на сайте

https://юннаты.будьвдвижении.рф

8. Информационное сопровождение Акции

с 5 мая по 22

июня 2024 г.

- размещение публикаций на официальных

сайтах образовательных организаций в

социальных сетях с

итогами реализации Акции;

- обеспечение выступления Посланников

Акции через СМИ.

9. Предоставление отчетных форм по итогам

проведения Акции
до 22 июня

2024 г.

1. На сайте Всероссийского урока Победы;

2. На интерактивной карте сайта

Международной акции «Сад Памяти»;

3. На сайте Международной акции «Сад

Памяти»;

4. На электронный адрес feometod@yandex.ru

(для сводного отчета по муниципалитету)

https://pobeda.fedcdo.ru/
https://волонтёрыпобеды.рф/
https://юннаты.будьвдвижении.рф/
mailto:feometod@yandex.ru

Приложение №3 к приказу

                                                                                               управления образования

                                                                                        от 03.05.2024 № 301

ФУНКЦИИ

Посланников Международной акции «Сад Памяти»

(выдержка из Положения о проведении Международной акции «Сад Памяти»)

1. Освещение событий Акции в социальных сетях (с использованием хештегов

#ПосланникСадаПамяти, #СадПамяти, #ЮннатыПервых, #Феодосия);

2. Формирование детско-юношеского сообщества, деятельностью которого будет являться

популяризация Акции;

3. Проведение встреч, прямых эфиров для сверстников с целью формирования интереса к

событиям Великой Отечественной войны, недопущения пропаганды идей нацизма и

неонацизма в современном мире и осознания важности проведения всего комплекса

мероприятий Акции;

4. Проведение Всероссийского урока Победы;

5. Выступление на центральном мероприятии Акции.

Приложение №4 к приказу

                                                                                              управления образования

                                                                                       от 03.05.2024 № 301

ИНФОРМАЦИЯ

о проведении мероприятий в рамках Международной акции «Сад Памяти»

(образовательная организация)

№ п/п Название

мероприятия

Количество

участников

(педагогов)

Количество

участников

(обучающихся

5-18 лет)

Количество

участников

(родительское

сообщество,

выпускники,

другие

приглашенные

гости)

Ссылка

на размещение

информации о

проведении

мероприятия на

официальном

сайте

образовательной

организации, в

соцсетях

1.  Всероссийский

урок Победы

2.  Высадка новых

«Садов

Памяти»

3.  Обновление

Садов Памяти

4.  Мероприятия

по уходу за

культурами в

Садах Памяти

5.  Создание

композиции из

цветущих

растений

6.  Проведение

экскурсий в

Сады Памяти

7.  Проведение

мероприятия

по организации

ботанического

уголка имени

Героя Великой

Отечественной

войны

8.  Всероссийская

юннатская

встреча

Отчёт о выполнении мероприятий в рамках международной акции «Сад Памяти» необходимо предоставить

в формате WORD до 22 июня 2024 года на электронную почту  feometod@yandex.ru с пометкой в теме письма

«Сад Памяти»

mailto:feometod@yandex.ru